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Resumé
Miljøtilladelsen omhandler tilladelse af et produktionsareal på 1.017 m² i eksisterende 
stald og etablering af fodersilo (se situationsplan bilag 1, oversigt over produktionsare-
al bilag 2 og oversigtsplan med silo bilag 3).

Ved meddelelse af miljøtilladelse må der være det antal slagtesvin, som der efter dyre-
velfærdsreglerne kan være på det ansøgte produktionsareal i stalden.

Randers Kommune vurderer, at der kan meddeles miljøtilladelse på nærmere fastsatte 
krav til husdyrbrugets drift og indretning.

Randers Kommune har af hensyn til naboer, samt natur og miljø bl.a. stillet vilkår om:

 Størrelse af produktionsarealer.
 At der opretholdes en god staldhygiejne.

Generelle forhold
Randers Kommune godkender i henhold til § 16b i Husdyrloven1 svinebruget, Tjørne-
gårdsvej 29, Hald, 8983 Gjerlev på betingelse af, at de nærmere fastsatte vilkår i mil-
jøtilladelsen overholdes.

Vilkårene i tilladelsen er som hovedregel kun stillet for de punkter, hvor tilsynsmyndig-
heden vurderer, at kravene skal være mere vidtgående end de generelle bestemmel-
ser. Øvrig lovgivning – f.eks. den til enhver tid gældende Godkendelsesbekendtgørelse2 
og Husdyrgødningsbekendtgørelse3 skal også overholdes og særlig bemærkes:

 at der på arealer, hvor der kortvarigt er, men som ikke medregnes som pro-
duktionsareal, skal foretages effektiv rengøring efter endt ophold (eks. Udle-
veringsrum og service- og gangarealer m.v.)

Ud over miljøtilladelsens vilkår og de generelle regler skal driftsansvarlige desuden væ-
re opmærksom på følgende:

 at grundlaget for tilladelsen er den sidst indsendte ansøgning, skema nr. 
208304, version 4.

 at ændring, etablering, eller renovering af bygninger, pladser, siloer, opbeva-
ringstanke. m.v. i forhold til sidst indsendte ansøgning skal anmeldes til kom-
munen. 

 at øvrige fornødne godkendelser eller tilladelser skal indhentes separat, herun-
der byggetilladelse samt udlednings- og nedsivningstilladelse til regnvand.

 at der er fastsat en udnyttelsesfrist på 6 år fra tilladelsen er meddelt.

1 Lovbekendtgørelse af 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v.
2 Bekendtgørelse nr. 718 af 8. juli 2019 om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug.
3 Bekendtgørelse nr. 760 af 30. juli 2019 om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring og anvendelse af 
gødning.
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 at tilladelsen betragtes som udnyttet, når evt. byggeri er afsluttet, samt ved 
enhver ændring, som er i overensstemmelse med tilladelsen, dvs. både ved hel 
og delvis udnyttelse af tilladelsen.

 at alle vilkår er gældende fra det tidspunkt, tilladelsen er udnyttet, medmindre 
andet er angivet.

 
 at tilladelsen eller dele heraf til hver en tid kan bortfalde, hvis den ikke har væ-

ret udnyttet i en sammenhængende periode på 3 år.

Vilkår for tilladelse
Generelt 
1. Et eksemplar af tilladelsen skal til enhver tid være tilgængelig på husdyrbruget, 

og driftspersonalet skal være orienteret om tilladelsens indhold.

2. Husdyrbrugets indretning og drift skal miljømæssigt være i overensstemmelse 
med de oplysninger, der ligger til grund for tilladelsen, dog med de eventuelle 
ændringer der fremgår af vilkårene.

3. Eventuelt ejerskifte skal meddeles tilsynsmyndigheden senest 1 måned efter, det 
har fundet sted.

Anlæg 
Placering 
4. Stald og gyllebeholder skal være beliggende som angivet på situationsplanen, 

bilag 1.

Produktionsareal og staldindretning
5. Den maksimale størrelse af produktionsareal og staldsystem skal være i over-

ensstemmelse med tabel 1 og oversigtskort i bilag 1 og bilag 2:

Staldnavn Staldstørrelse 
(m2)

Produktion / Staldsystem Produktionsareal 
(m2)

Eks stald 1.350 Slagtesvin. Drænet gulv + spalter 
(33%/67%)

1.017

Tabel 1

6. Der skal opretholdes en god staldhygiejne. Det skal bl.a. sikres, at stier samt fo-
derarealer holdes tørre, at dyrene holdes rene, at støv- og smudsbelægning i 
stalden fjernes, og at fodringssystemerne holdes rene.

Gødningsopbevaring og -håndtering 
7. Gyllebeholderens samlede overfladeareal må maksimalt være på 358 m².
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8. I forbindelse med påfyldning af gyllevogn må der ikke spildes flydende husdyr-
gødning på jorden, således at der er fare for forurening af jord, grundvand, 
vandløb eller dræn.

9. Ved omlæsning til gyllevogn skal der anvendes gyllevogn med påmonteret 
kran, som svinger ind over tanken. Omlæsning til gyllevogn må ikke ske med 
fastmonteret pumpe eller tømmes med traktorpumpe el.lign., medmindre det 
sker på en tæt, befæstet påfyldningsplads med fald mod afløb til pumpebrønd 
el.lign. Etablering af en påfyldningsplads skal forinden anmeldes til kommunen, 
jf. afsnittet om generelle forhold.

10. Husdyrbruget skal altid have en opbevaringskapacitet for flydende usdyrgød-
ning inkl. vand fra befæstede arealer, svarende til mindst 9 måneders produk-
tion. Opbevaringskapaciteten kan opfyldes ved skriftlig aftale om opbevaring 
på anden ejendom.

Lugt 
11. Såfremt der efter kommunens vurdering opstår væsentlige lugtgener, der skøn-

nes at være større, end der kan forventes ifølge grundlaget for miljøvurderin-
gen, kan kommunen meddele påbud om, at der skal indgives og gennemføres 
projekt for afhjælpende foranstaltninger.

Støj 
12. Husdyrbrugets bidrag til det udendørs støjniveau målt ved nabobeboelser i det 

åbne land må i intet punkt overstige følgende grænseværdier:

Tidsinterval Grænseværdi Midlingstid

Hverdage Kl. 07.00-18.00 55 dB(A) 8 timer
Lørdage Kl. 07.00-14.00 55 dB(A) 7 timer
Lørdage Kl. 14.00-18.00 45 dB(A) 4 timer
Søn- og helligdage Kl. 07.00-18.00 45 dB(A) 8 timer
Aften Kl. 18.00-22.00 45 dB(A) 1 time
Nat Kl. 22.00-07.00 40 dB(A) ½ time

Tabel 2

Støjbelastningen er det ækvivalente, korrigerede støjniveau i dB(A) målt eller 
beregnet i punkter 1,5 m over terræn. Referencetiden er det mest støjbelaste-
de tidsrum i perioden. Støjens maksimalværdi må om natten ikke overstige 55 
dB(A) ved boliger.

Brugen af landbrugsredskaber i marken er undtaget fra støjgrænserne.

Såfremt kommunen får begrundet mistanke om, at vilkårene om støjgrænser 
ikke er overholdt, forlanges det, at husdyrbruget foretager de nødvendige tiltag 
og efterfølgende fremsender dokumentation for, at støjgrænserne ikke er over-
skredet. Udgifterne hertil afholdes af husdyrbruget.
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Dokumentationen skal ske i form af målinger og/eller beregninger foretaget i 
en periode, hvor husdyrbrugets støj under normale forhold er maksimal. Doku-
mentation vedrørende støj skal udføres efter gældende vejledninger fra Mil-
jøstyrelsen, pt. nr. 5/1984, Målinger af ekstern støj og nr. 5/1993, Beregning af 
ekstern støj fra virksomheder eller Orientering nr. 9/1997. 

Måling og beregning skal udføres af et målefirma, der er akkrediteret eller en 
person, der er certificeret til ”miljømålinger – ekstern støj”.

Fluebekæmpelse 
13. Der skal på ejendommen foretages en effektiv fluebekæmpelse og forebyggen-

de foranstaltninger mod fluer. Fluebekæmpelse skal ske i overensstemmelse 
med de til enhver tid nyeste retningslinjer fra Skadedyrslaboratorium.

Egenkontrol 
14. Til kontrol af driftsvilkårene og forudsætningerne for tilladelsen skal der årligt 

føres journal med nedenstående oplysninger:

a. Gødningsregnskab indeholdende oplysninger om produktionsniveau.
b. Husdyrbrugets forbrug af energi og vand skal opgøres årligt.

Egenkontroloplysninger skal opbevares i mindst 5 år og forevises på kommu-
nens forlangende.
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KOMMUNENS VURDERING
Husdyrbruget har i henhold til VVM-screening fra den 20. marts 2006 tilladelse til at 
producere 3.650 smågrise (10 – 30 kg) og 3.650 slagtesvin (30 – 102 kg). Ved miljøtilsyn 
i 2018 blev der udelukkende produceret slagtesvin.

Miljøtilladelsen omhandler anvendelse af et produktionsareal på 1.017 m² til slagtesvin 
på drænet gulv og spalter og 70 m³ fodersilo. Desuden tillades anvendelse af en gylle-
beholder (se situationsplan bilag 1 og bilag 3).

Tilladelsen omhandler eksisterende staldanlæg, gyllebeholder og nyetableret fodersilo.

Meddelelse af tilladelse efter § 16b i Husdyrloven (stipladsmodellen) medfører, at der 
må være det antal slagtesvin, der efter dyrevelfærdsreglerne kan være på produktions-
arealerne i stalden.

Husdyrbrugets emission af ammoniak beregnes ud fra størrelsen af produktionsarealet 
i stalden, samt overfladearealet af husdyrbrugets lagre af gødning. Husdyrbrugets 
emission af lugt beregnes alene ud fra størrelsen af produktionsarealet i staldene. Pro-
duktionsarealet er det areal i staldene, hvor dyrene kan opholde sig og har mulighed 
for at afsætte gødning. I den forbindelse har kommunen foretaget en vurdering af, hvil-
ke arealer, der skal medregnes i produktionsarealet (Godkendelsesbekendtgørelsens 
bilag 3, pkt. C).

Det bemærkes, at kommunen (jf. Godkendelsesbekendtgørelsens § 34 stk. 2) ved vur-
deringen skal inddrage alle etableringer, udvidelser og ændringer af husdyrbruget, der 
er godkendt eller afgjort efter anmeldelse inden for de seneste 8 år. Dermed skal på-
virkningen fra det ansøgte produktionsareal også vurderes i forhold til påvirkningen fra 
husdyrbrugets produktionsareal for 8 år siden (8 års-drift).

Husdyrbruget er ikke tidligere miljøgodkendt. Der er truffet afgørelse i VVM-screening 
fra den 20. marts 2006 i forbindelse med udvidelse af svineproduktionen.

Udover produktionen på Tjørnegårdsvej 29, ejer og driver ansøger svinebrug på Hads-
undvej 576. Der er tale om to adskilte husdyrbrug på hver sin selvstændig ejendom. 
Randers Kommune har derfor vurderet, at miljøtilladelsen til Tjørnegårdsvej 29 ikke 
skal omfatte produktionen på Hadsundvej 576.

Bedste tilgængelige teknik (BAT)
Ansøger har redegjort for anvendelse af bedst tilgængelig teknik. Randers Kommune 
vurderer, at ansøger har truffet de nødvendige foranstaltninger for at forebygge og be-
grænse forureningen ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknik (BAT), og at 
husdyrbruget med de stillede vilkår i øvrigt kan drives på stedet uden at påvirke omgi-
velserne på en måde, som er uforenelig med hensynet til omgivelserne.
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Kommunens vurderinger og bemærkninger

Ammoniak
I ansøgningssystemet, Husdyrgodkendelse.dk er der foretaget en beregning af det 
emissionsniveau (BAT-krav) for ammoniak, der er opnåeligt ved anvendelse af bedst til-
gængelig teknologi. Der beregnes et samlet BAT-krav for husdyrbrugets anlæg (stald og 
gødningslager).

Emissionsniveauet er beregnet til 2.502 kg N/år. Husdyrbruget vurderes at leve op til 
det beregnede BAT-niveau, da ammoniakfordampningen fra husdyrbrugets samlede 
anlæg er beregnet til 2.492 kg N/år, jf. ansøgningssystemet, Husdyrgodkendelse.dk.

Det er en forudsætning for ammoniakberegningerne, at husdyrbrugets stald er indret-
tet med det oplyste staldsystem. Det er desuden en forudsætning, at størrelsen og for-
delingen af husdyrbrugets produktionsareal, samt at areal af oplagringslager er i over-
ensstemmelse med det oplyste. Der er stillet vilkår i overensstemmelse hermed. 

Det er endvidere en forudsætning, at staldsystemet holdes rent, hvilket også stilles 
som vilkår. 

Energi
Der anvendes energi til ventilation, fodring, lys m.v. Det er oplyst, at ved løbende 
renovering og reparation vil der være fokus på at vælge løsninger, der minimere energi-
forbruget fx energibesparende lyskilder m.v. Al ventilation sker ved computerstyret tem-
peraturreguleret styringssystem, der sikrer, at ventilationen kører optimalt både med 
hensyn til temperatur og fugt i staldene, og i forhold til elforbruget. Hyppig rengøring af 
ventilationsafkastene nedsætter energiforbruget betragteligt.

Der foreligger pt. ingen retningslinjer vedrørende anvendelse af bedst tilgængelig ener-
giteknologi for husdyrbrug. Randers Kommune har for at sikre bedriftens fortsatte fo-
kus på mulige energibesparelser og for løbende at kunne vurdere om husdyrbrugets el-
forbrug stillet vilkår om, at bedriftens forbrug af energi skal opgøres årligt.

Vandforbrug
Vand anvendes primært til drikkevand til dyrene og vask af stald. Det er oplyst, at ved 
løbende renovering og reparation vil der være fokus på at vælge løsninger, der minime-
rer vandforbruget og vandspild fx drikkesystemer.

Der foreligger pt. ingen retningslinjer vedrørende anvendelse af bedst tilgængelig tek-
nologi til reduktion af vandforbrug for husdyrbrug. Randers Kommune har for at sikre 
bedriftens fortsatte fokus på at reducere vandforbruget stillet vilkår om, at bedriftens 
forbrug af vand opgøres årligt.

Placering  
I forhold til Retningslinjerne i Kommuneplan 2017 er husdyrbrugets anlæg beliggende 
 

 i et område, som er udpeget som landbrugsområde,
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 Inden for område som er udpeget som område med særlige landskabelige in-
teresse

 uden for områder, som er udpeget som specifikke geologiske bevaringsværdier 
og værdifulde kulturmiljøer,

 uden for kirkebyggelinjer, fredninger, skovbyggelinjen, strandbeskyttelseslinj-
en, sø- og åbeskyttelseslinjen, fortidsmindebeskyttelseslinjen og beskyttede 
sten- og jorddiger,

 uden for lavbundsarealer, der kan genoprettes som vådområder, 

 uden for naturbeskyttelsesområder, herunder også internationale naturbeskyt-
telsesområder.

Der etableres en glasfiber fodersilo på ca. 70 m³ og med et grundareal på ca. 7 m². (se 
bilag 3).

Kommunens vurderinger og bemærkninger

Fodersiloen anvendes til opbevaring af foder til husdyrbruget og anses for erhvervs-
mæssigt nødvendigt. Siloen etableres mellem ejendommens stald og lade og er kun få 
meter højere end ejendommens driftsbygninger.

Det vurderes, at projektet med produktionsarealerne og opbevaringsanlæg for flyden-
de husdyrgødning i eksisterende anlæg og fodersilo placeret tæt på de øvrige driftsbyg-
ninger kan gennemføres uden påvirkning af landskabelige værdier.

Natur
For projektet gælder følgende:

 Ammoniakemissionen fra det samlede anlæg, herunder lagre af husdyrgød-
ning, øges fra 2.305 kg N/år til 2.492 kg N/år.

 Nærmeste ammoniakfølsomme naturareal af typen kategori 1-natur, jf. Hus-
dyrlovens § 7, ligger ca. 4,9 km fra staldanlægget.

 Nærmeste ammoniakfølsomme naturareal af typen kategori 2-natur, jf. Hus-
dyrlovens § 7, ligger ca. 900 m fra staldanlægget.

 Nærmeste ammoniakfølsomme naturareal af typen kategori 3-natur, jf. Hus-
dyrloven, ligger ca. 80 m fra staldanlægget.

Kommunens vurderinger og bemærkninger

Det generelle beskyttelsesniveau
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Husdyrloven fastlægger, at husdyrbrug maksimalt må totalbelaste kortlagte habitatna-
turtyper i internationale naturbeskyttelsesområder (kategori 1-natur) med 0,7 kg N/ha 
år, 0,4 kg N/ha år eller 0,2 kg N/ha år, afhængig af kumulation med andre husdyrbrug i 
nærområdet. Totaldepositionen af ammoniak er i husdyrgodkendelse.dk beregnet til 
0,0 kg N/ha år. Randers Kommune vurderer, at husdyrbrugets ammoniakemission ikke 
vil give anledning til en væsentlig miljøpåvirkning af kategori 1-natur.

For højmoser, lobeliesøer, heder større end 10 ha og overdrev større end 2,5 ha, som 
ligger udenfor internationale naturbeskyttelsesområder (kategori 2-natur) er beskyttel-
sesniveauet en totaldeposition på 1,0 kg N/ha år. Totaldepositionen af ammoniak på 
overdrev (m585-01-ov) vest for Hald er i husdyrgodkendelse.dk beregnet til 0,0 kg N/ha 
år. Randers Kommune vurderer, at husdyrbrugets ammoniakemission ikke vil give an-
ledning til en væsentlig miljøpåvirkning af kategori 2-natur.

For øvrige heder, og overdrev samt moser og ammoniakfølsomme skove uden for in-
ternationale naturbeskyttelsesområder (kategori 3-natur) er beskyttelsesniveauet en 
merdeposition på 1,0 kg N/ha år. Sidstnævnte beskyttelsesniveau kan dog ud fra en 
konkret vurdering fastsættes højere. Merdepositionen af ammoniak på overdrev 
(m585-03-ov) umiddelbart nordøst for anlægget er i husdyrgodkendelse.dk beregnet til 
0,3 kg N/ha/år i forhold til 8 års drift. Randers Kommune vurderer, at husdyrbrugets 
ammoniakemission ikke vil give anledning til en væsentlig miljøpåvirkning af kategori 3 
natur.

For øvrig natur omfattet af Naturbeskyttelseslovens § 3, men ikke omfattet af oven-
nævnte kategorier, gælder, at udvidelsen ikke må medføre en tilstandsændring. Nær-
meste § 3-naturområde er en sø (m595-06-sø) beliggende ca. 700 m nord for anlægget. 
Merdepositionen af ammoniak er i husdyrgodkendelse.dk beregnet til 0,0 kg N/ha år. 
Randers Kommune vurderer, at husdyrbrugets ammoniakemission ikke vil give anled-
ning til en væsentlig miljøpåvirkning af søen.

Skærpet beskyttelsesniveau
Randers Kommune vurderer, at ammoniakdepositioner, som er lavere end Husdyr-
lovens beskyttelsesniveau ikke giver anledning til en væsentlig miljøpåvirkning, og at 
der derfor ikke er grundlag for at skærpe Husdyrlovens afskæringskriterier for kvælstof-
belastning af naturarealer.

Med hensyn til arter, der er omfattet af Habitatdirektivets bilag IV, vurderer Randers 
Kommune, at der fra staldanlægget ikke vil ske en væsentlig påvirkning af disse arters 
levesteder, yngle- eller rastepladser. Det tillægges vægt, at Randers Kommune ikke har 
kendskab til forekomst af disse arter indenfor en afstand af ca. 1 km fra staldanlægget, 
og at merpåvirkningen af potentielle levesteder (vandhuller mv.) med ammoniak in-
denfor denne afstand ikke er væsentlig, jf. ovenstående. 

Lugt
Ansøgningssystemet beregner, ud fra Husdyrlovens afskæringskriterier, en nødvendig 
minimumsafstand til byzone, beboelse i samlet bebyggelse og til beboelse udenfor 
samlet bebyggelse (lugtgeneafstande). Beboelser som ejes af ansøger selv og beboelser 
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med landbrugspligt er ikke omfattet af Husdyrlovens beskyttelsesniveau. Samtidig be-
regnes en vægtet gennemsnitsafstand, hvor afstanden fra de enkelte stalde/staldafsnit 
til de før nævnte boligområder vægtes i forhold til lugtafgivelsen. Se tabel 3.

Lugtgeneafstand (m) Vægtet gennemsnitsafstand (m)
Byzoneområde1 438 m. 668 m.
Beboelse i samlet be-
byggelse

338 m. 970 m.

Beboelse uden for 
samlet bebyggelse

152 m. 244 m.

Tabel 3: Lugtgeneafstand sammenholdt med vægtet gennemsnitsafstand.
 
1 Lugtgeneafstanden er reduceret pga. staldanlæggets placering nord for byzone.

Kommunens vurderinger og bemærkninger

Nærmeste byzone (Hald), beboelse i samlet bebyggelse (Hald Møllevej 45) og nærme-
ste beboelse udenfor samlet bebyggelse (Tjørnegårdsvej 23) er beliggende væsentligt 
længere væk end geneafstanden. Dermed er Husdyrlovens beskyttelsesniveau for lugt 
overholdt. 

Herudover bemærkes, at der periodisk kan forekomme lugtgener i forbindelse med 
omrøring og udbringning af gylle, som efter kommunens opfattelse almindeligvis må 
accepteres i landbrugsområder. 

Husdyrbrugets øvrige aktiviteter vurderes ikke at give anledning til væsentlige lugtge-
ner.

Det er Randers Kommunes samlede vurdering, at der ikke vil forekomme væsentlige 
lugtgener hos naboerne.

Støv
På husdyrbruget forekommer støv i forbindelse med høst og indblæsning af korn i silo.
Det er oplyst, at der vil være støv fra dyrene, dog ikke i omfang så det opleves uden for 
stalden. Der vil ikke være støvgener i forbindelse med daglig håndtering af foder, da 
det foregår i et lukket system.

Stalden rengøres efter hvert hold grise, hvilket vil sige ca. hver 3. måned. Stalden iblød-
sættes og nedvaskes med højtryksrenser.

Afstanden til nærmeste nabobeboelse er ca. 115 m. 

Kommunens vurderinger og bemærkninger

Det vurderes, at der ikke umiddelbart foregår aktiviteter på husdyrbruget, som kan give 
anledning til væsentlige støvgener. Der kan dog undtagelsesvis være periodiske støvge-
ner fra transport, markarbejde og ved indblæsning af foder.
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Husdyrbruget og nabobeboelserne i umiddelbar nærhed, ligger i et område, der ifølge 
Randers Kommuneplan 2017 er udpeget som landbrugsområde. Gener fra landbrug i 
disse områder må, efter Randers Kommunes opfattelse, i reglen accepteres, hvis de 
kan henføres til almindelige landbrugsaktiviteter. Randers Kommune vurderer, at støv 
fra husdyrbruget ikke vil give anledning til væsentlige gener for de omboende. 

Støj
På husdyrbruget forekommer primært følgende støjkilder:

 Ventilationsanlæg.
 Indblæsning af foder i silo.
 Brug af kompressor.
 Traktor- og lastbiltransport.

Afstanden fra nærmeste driftsbygning til nabo er ca. 115 m. 

Kommunens vurderinger og bemærkninger

Husdyrbruget og nabobeboelserne ligger som tidligere nævnt i et område, der ifølge 
Kommuneplan 2017 for Randers Kommune er udpeget som landbrugsområde. 

Staldanlægget ligger i god afstand til naboer, og husdyrbruget vurderes ikke at give an-
ledning til et støjniveau, der er højere, end der almindeligvis må forventes i et land-
brugsområde. Det forudsættes, at støjende aktiviteter som indblæsninger af foder i silo 
ikke foregår i natperioden.

Umiddelbart vurderes, at støjkilderne vil kunne overholde støjgrænserne for ”Type 3 - 
Blandet bolig og erhverv” i støjvejledningen nr. 5 / 1984. Det bemærkes, at disse støj-
grænser er anbefalet af Miljøstyrelsen for landbrugsvirksomheder i det åbne land.

Randers Kommune har stillet vilkår om maksimal støjbelastning i overensstemmelse 
med de anbefalede støjgrænser for at fastholde staldanlægget på et acceptabelt støjni-
veau for normale landbrugsaktiviteter. 

Transport/vejforhold
Transporter til og fra staldanlægget fordeler sig primært på følgende typer:

 Afhentning og levering af dyr.
 Transport af foder og halm.
 Udbringning af gylle.
 Afhentning af døde dyr.
 Afhentning af affald.

Antallet af transporter forventes ikke at stige væsentligt i forhold til nuværende produktion.
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Kommunens vurderinger og bemærkninger

Det samlede antal transporter vurderes at være af begrænset omfang. Det vurderes 
endvidere, at adgangsvejene til anlægget ligger hensigtsmæssig i forhold til nabobebo-
elser. Randers Kommune vurderer således, at husdyrbruget ikke vil medføre gener fra 
transport og trafik. 

Det bemærkes, at færdsel på offentlig vej ikke kan reguleres i miljøtilladelsen, men re-
guleres af Færdselsloven og håndhæves af politiet.

Lys
Lyset i stalden styres efter timer og lyser ca. 15 – 16 timer i døgnet. I stalden vil lyset 
kun kortvarigt være tændt om natten i forbindelse med fodring.

Der er udendørsbelysning ved indgangen til stalden. Som udgangspunkt vil der ikke væ-
re belysning uden for bygningerne om natten.

Kommunens vurderinger og bemærkninger

Da der udelukkende forekommer almindelig udendørs belysning og ikke opsættes kraf-
tige projektører til belysning af bygninger, pladser m.v., vurderes der ikke, at opstå væ-
sentlige lysgener for naboer eller trafik.

Fluer og skadedyr
I ansøgningen er oplyst, at fluer og skadedyr vil blive bekæmpet i overensstemmelse 
med gældende retningslinjer.

Kommunens vurderinger og bemærkninger

Fluer i store mængder kan give anledning til gener hos naboer. For at undgå massefore-
komster af fluer er det afgørende, at der på produktionsanlægget er en god gødnings-
håndtering og en generel god staldhygiejne.

Erfaringsmæssigt opstår større forekomst af fluer typisk på landbrug med dybstrøelses-
systemer og på utildækkede møddinger med daglig tilførsel. Da husdyrproduktionen ik-
ke anvender dybstrøelsessystemer, vurderer Randers Kommune, at risikoen for væ-
sentlige fluegener er begrænset. Randers Kommune har stillet fastholdelsesvilkår om at 
fluebekæmpelse skal ske efter de gældende retningslinjer fra Skadedyrslaboratorium.

Afstandskrav
Ifølge Husdyrloven og Husdyrgødningsbekendtgørelsen må stalde og lignende, samt 
gødningsopbevaringsanlæg og ensilagepladser, ikke etableres inden for nærmere fast-
satte afstande, jf. tabel 4. 

Afstandskravene i Husdyrlovens §§ 6, 7 og 8 gælder for etablering, udvidelse eller æn-
dring, der medfører øget forurening. Afstandskravene i Husdyrgødningsbekendtgørel-
sens § 22 gælder for nyetablering af beholdere til flydende husdyrgødning. 
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Tabel 4
1Hvis forureningen øges.
2Gælder kun ved nyanlæg af beholdere til flydende husdyrgødning.
3Gælder kun ved nyanlæg af beholdere uden ”fast overdækning” til flydende husdyrgødning fra svin og pelsdyr.
4Gælder kun ved nyanlæg af beholdere uden ”fast overdækning” til flydende husdyrgødning.

Kommunens vurderinger og bemærkninger

Husdyrlovens § 6:
Ifølge Husdyrlovens § 6 er der forbud mod at etablere anlæg samt foretage udvidelser 
og ændringer af eksisterende husdyrbrug for mere end 3 DE inden for 50 m fra nabobe-
boelser, byzone, sommerhusområde eller lokalplanlagt område til boliger, hvis det 
medfører forøget forurening. Det eksisterende anlæg overholder afstandskravet på 50 
m.

Husdyrlovens § 7:
Ifølge Husdyrlovens § 7 er der endvidere forbud mod at etablere, udvide og ændre an-
læg, hvis stald eller gødningsopbevaringsanlæg ligger i en afstand på mindre end 10 
meter til nærmere bestemt sårbar natur, jf. Husdyrlovens § 7. Som det fremgår af tabel 
4, ligger bygningsdelene mere end 300 meter fra sårbar natur.

Faktisk afstand Min. krav til afstand

Husdyrlovens § 6
Nabobeboelse, byzone, som-
merhusområde og lokalplanlagt 
område til boliger

> 100 m. 501 m 

Husdyrlovens § 7
Nærmere bestemte ammoniak-
følsomme naturtyper

> 900 m 10 m

Husdyrlovens § 8
Ikke-almene vandforsyningsan-
læg

> 2 km 25 m

Almene vandforsyningsanlæg > 1 km til Stouby Vandværk (DGU 
59.31).

50 m

Vandløb (herunder dræn) og sø-
er

Ca. 1 km til vandløb.
Ca. 700 m til sø.
> 15 m til dræn iflg. ansøger.

15 m

Offentlig vej og privat fællesvej Ca. 70 m til Tjørnegårdsvej (of-
fentlig vej).

15 m

Levnedsmiddelvirksomhed > 25 m. 25 m
Beboelse på samme ejendom - 15 m
Naboskel Ca. 50 m. 30 m
Åbne vandløb og søer >100 m² Ca. 700 m 1002 m

Husdyrgødningsbekendtgørelsens § 22
Nabobeboelse > 115 m 3003 m
§ 7 natur > 300 m 3004 m
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Husdyrlovens § 8:
Som det fremgår af tabel 4 er samtlige afstandskrav overholdt. 

Der opføres ikke ny beholder for flydende husdyrgødning, og afstandskravet til 
sø/vandløb er derfor ikke relevant.

Husdyrgødningsbekendtgørelsens § 22:
Ifølge Husdyrgødningsbekendtgørelsens § 22 skal nye beholdere for flydende husdyr-
gødning fra svin og pelsdyr være forsynet med fast overdækning, hvis de er beliggende 
mindre end 300 m fra nabobeboelser.

Desuden skal alle nye beholdere for flydende husdyrgødning være forsynet med fast 
overdækning, hvis de er beliggende mindre end 300 m fra de i Husdyrlovens § 7 angiv-
ne naturtyper. I stedet for fast overdækning kan der anvendes en teknologi, der er op-
taget på Miljøstyrelsens teknologiliste, som en teknologi, der kan erstatte fast over-
dækning.

Der opføres ikke ny beholder for flydende husdyrgødning, og afstandskravene er derfor 
ikke relevante.

På baggrund af ovenstående vurderer Randers Kommune, at projektet er i overens-
stemmelse med afstandskrav fastsat i Husdyrlovens § 6-8 og Husdyrgødningsbekendt-
gørelsens § 22.

Opbevaring/håndtering af husdyrgødning
Husdyrbruget forventer at producere følgende mængde husdyrgødning:

 ca. 3.180 m³ gylle.

Husdyrgødningen opbevares som følgende:
 Den flydende husdyrgødning opbevares i gyllebeholder på 1.400 m³.

Der er mulighed for opbevaring af flydende husdyrgødning i gyllebeholder (5.000 m³) 
på ansøgers ejendom, Sognevej 51, 8983 Gjerlev.

Kommunens vurderinger og bemærkninger

Randers Kommune vurderer, at der på husdyrbruget bør være en opbevaringskapacitet 
på mindst 9 måneder. Dette for at undgå udkørsel af gylle under vejrmæssige forhold, 
som ikke egner sig til udbringning. 

Kommunen har stillet vilkår om mindst 9 måneders opbevaringskapacitet, for at fast-
holde en miljømæssig forsvarlig opbevaringskapacitet på husdyrbruget.

Ved tømning af gyllebeholdere med fastmonterede pumper eller traktorpumpe er der 
ved overførslen til gyllevogn risiko for spild af flydende husdyrgødning og forøget risiko 
for uheld. Randers Kommune har derfor stillet vilkår om, at overpumpning af gylle til 
gyllevogn skal ske via hydraulisk pumpekran på gyllevognen. Hvis der ønskes anvendt 
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pumper, der er fastmonteret på gyllebeholdere eller traktorpumpe med pumperør, der 
er ført ud over beholderkanten, skal der ved gyllebeholderne etableres en befæstet på-
fyldningsplads med fald mod afløb til opsamlingsbeholder. Det bemærkes, at etable-
ring af en påfyldningsplads skal forhåndsanmeldes til Randers Kommune, jf. afsnittet 
om generelle forhold.

Restvand 
Restvand fra bedriften bortskaffes på følgende måde:

 Restvand fra vask af stalde, drikkevandsspild m.v. ledes til gyllesystemet og er 
inkluderet i normproduktionen af husdyrgødning.

Kommunens vurderinger og bemærkninger

Randers Kommune vurderer, at husdyrbrugets håndtering af restvand sker miljømæs-
sigt forsvarligt og har ikke fundet anledning til at stille skærpende vilkår.

Affald 
På virksomheden produceres primært følgende affaldstyper:

 Dagrenovationslignende/forbrændingsegnet affald.
 Jern- og metalskrot.
 Døde dyr.
 Klinisk risiko.

Det forbrændingsegnede affald opbevares i container og bortskaffes via indsamlings-
ordning for erhvervsvirksomheder eller til kommunal genbrugsplads.

Døde dyr opbevares indtil afhentning under kadaverkappe.

Kommunens vurderinger og bemærkninger

Randers Kommune vurderer, at husdyrbrugets håndtering af affald sker miljømæssigt 
forsvarligt og har ikke fundet anledning til at stille skærpende vilkår.

I den forbindelse bemærkes, at virksomhedens affald sorteres, opbevares og bortskaf-
fes i henhold til Randers Kommunes regulativ for bortskaffelse af erhvervsaffald.

Randers Kommunes regulativer og forskrifter på affaldsområdet og den generelle lov-
givning vurderes at være tilstrækkelig til at sikre, at der ikke sker en væsentlig miljøpå-
virkning som følge af virksomhedens affaldshåndtering. 

Olie- og kemikalier
Der er ingen olietanke på husdyrbruget.

Der opbevares ikke sprøjtemidler på husdyrbruget.
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Kommunens vurderinger og bemærkninger

Dieselolie
Indretning, etablering og drift af olietanke reguleres af Olietankbekendtgørelsen4 

Randers Kommune vurderer, at Olietankbekendtgørelsens krav til indretning er til-
strækkelig til at minimere risikoen for spild/lækager ved evt. etablering af dieseltank på 
husdyrbruget.
 

Uheld
Største risiko for uheld vurderes at kunne ske i forbindelse med følgende:

 Opbevaring og håndtering af flydende husdyrgødning.
 Opbevaring og håndtering af kemikalier.

Der forekommer ikke oplag af stoffer i sådanne mængder, at virksomheden er omfattet 
af Risikobekendtgørelsen. 

Kommunens vurderinger og bemærkninger

Randers Kommune har stillet en række vilkår, der sammen med de generelle regler på 
området vurderes at minimerer risikoen for uheld eller skadelige virkninger, hvis der 
skulle ske uheld. Således er der bl.a. stillet en række vilkår til husdyrbrugets gødnings-
håndtering.

Offentliggørelse
Partshøring
Orientering om udkast til miljøtilladelse har været fremsendt til ejere/medejere samt 
beboere af beboelser inden for lugtkonsekvensområde (497 m):

Kildebakkevej 16, 19, 20, 21 og 22 og Tjørnegårdsvej 20, 23 og 26.

Orienteringen blev fremsendt den 17. september 2019. Fristen til at kommentere udka-
stet var den 3. oktober 2019. 

Ejer af Tjørnegårdsvej 20 er i høringsperioden kommet med bemærkninger om lugt- og 
fluegener og om værdiforringelse af sin ejendom. 

Kommunen har følgende kommentarer til bemærkningerne, som derfor ikke giver an-
ledning til ændringer af udkast til miljøtilladelsen:

I forbindelse med afgørelser efter Husdyrloven har kommunen ikke hjemmel til 
at inddrage eventuelle værdiforringelse af naboejendomme i beslutningsgrund-
laget.

3Bekendtgørelse nr. 1611 af 10. december 2015 om indretning, etablering og drift af olietanke, rørsystemer og 
pipelines.
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Med hensyn til fluer er der i afgørelsen stillet vilkår om effektiv bekæmpelse, og 
fluer må i nogen grad accepteres som nabo til et husdyrbrug.

Lugtgeneafstanden er overholdt ifølge beregningerne i husdyrgodkendelse.dk. 
Geneafstand og vægtet gennemsnitsafstand (afstand til bolig) måles fra centrum 
af stalden.

Offentliggørelse af godkendelsen
Tilladelsen bekendtgøres på Randers Kommunes hjemmeside www.randers.dk den 14. 
oktober 2019, som er godkendelsens dato. 
 
Følgende er underrettet om godkendelsen:

 Ansøger
 Konsulent 
 Parter
 Danmarks Naturfredningsforening, dnranders-sager@dn.dk
 DN lokalafdeling v. Christian Halgreen, christian@halgreen.dk
 Danmarks Sportsfiskerforbund, post@sportsfiskerforbundet.dk
 Danmarks Sportsfiskerforbund, lokalafdeling, ta@sportsfiskerforbun-

det.dk
 Det Økologiske Råd, husdyr@ecocouncil.dk
 Dansk Ornitologisk Forening, natur@dof.dk
 Lokalafdelingen Dansk Ornitologisk Forening, randers@dof.dk
 Sundhedsstyrelsen, senord@sst.dk

Klagevejledning
Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet jf. Husdyrlovens § 76. 

Hvem kan klage?

Denne afgørelse kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet af:

-afgørelsens adressat,
-miljø- og fødevareministeren, når væsentlige nationale eller internationale interesser 
er berørt, og
-enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald.
-Foreninger og organisationer som nævnt i Husdyrlovens §§ 85-87 

Hvordan klager jeg?

Du klager via Klageportalen, som du finder på www.borger.dk og www.virk.dk. Klagen 
sendes herefter gennem Klageportalen til Randers Kommune.
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Klagen skal være indgivet inden fire uger efter denne afgørelse er meddelt - senest den 
11. november 2019. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid 
fra bekendtgørelsen. Klagen er indgivet, når den er tilgængelig for Randers Kommune i 
Klageportalen.

Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 900 for private. Virksomheder og organisa-
tioner skal betale et gebyr på 1.800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort på Kla-
geportalen.

Du kan læse mere om klagens behandling på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmesi-
de www.nmkn.dk

Kan jeg blive fritaget for brug af Klageportalen?
Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet 
anmodning herom til Randers Kommune via e-mail landbrug@randers.dk eller med al-
mindelig post til Randers Kommune, Teknik og Miljø, Laksetorvet, 8900 Randers C, att. 
Landbrug. Randers Kommune videresender anmodningen til Miljø- og Fødevareklage-
nævnet, som beslutter, om du kan blive fritaget.

Må tilladelse udnyttes, hvis den påklages?

Når en klage modtages i Miljø- og Fødevareklagenævnet, bliver der oprettet en sag i 
nævnets journalsystem.

Sagens parter orienteres om Miljø- og Fødevareklagenævnets sagsbehandlingstid, om 
persondataloven og om frist for fremsættelse af yderligere bemærkninger til sagen.

En klage over afgørelsen har ikke opsættende virkning, medmindre Miljø- og Fødevare-
klagenævnet bestemmer andet. Dette betyder, at afgørelsen straks kan tages i brug, 
men det sker på eget ansvar, da klageinstansen eventuelt kan ændre eller ophæve af-
gørelsen.

Hvis du vil indbringe afgørelsen for domstolene, skal det ske inden 6 måneder fra afgø-
relsen er meddelt jf. Husdyrlovens § 90. 

Selvom der anlægges retssag, er man forpligtet til at rette sig efter Miljø- og Fødevare-
klagenævnets afgørelse, indtil domstolen måtte bestemme noget andet.

Bilag:

Bilag 1: Situationsplan
Bilag 2: Produktionsareal
Bilag 3: Oversigtsplan med silo
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"Formurselement" fastgøres som udgangs-

punkt til He 120B vægsøjler med ø 12mm 
pindbolte (gevindstænger), der fastgøres i 

påsvejsede møtrikker som søjler leveres med. 

Møtrikker placeres i samme højde som flapper.

VEDR. ELEMENTMONTAGE M.M.

A®and **a* (er lig med eller større end 60mm) 

angiver den bredde som rigel (nakkeplade/ ^ ^ 

overflange) må havde over stålrammeben for 

at elementer kan hejses ned ovenfra.

STALRAMMEBESKYTTELSE :

Fra kote ca. 110 (inventaroverkant) og ned til 
overkant gulv, bukkes en 0,6mm tyk rustfri 
stålplade (med afrundede hjørner) omkring 
stålrammeben, den fastgøres med rustfri skruer 

pr. 20cm i begge sider, og bag den rf. plade ~ 1
opfyldes med beton/letbeton.
NB! Rf. stålplader kiler indad ligesom stålrammeben. 
Over RF-plade lukkes med letbeton ml. element/stål 
inde i stålrammeflangen (glat med indv. elementside).

Element føres ca. 22 
mm ind bag stålfront.

0) 4 stk. 150x150x1 Omm flapper pr. element, påsvejst 

på He-B vægsøjler, udført med ø 13mm hul for galv. 

Ml2 bolte. 10mm afstand mellem flapper og element 

samt 40cm fra elementbund/top.

BETONSPALTEELEMENTER:

Spalteleverandør skal være tilsluttet Dansk Spaltegulvskontrol (DSK).

Spalteelementer leveres med afslebne kanter, og nedlægges efter leverandøranvisninger.

Alle spalter skal kunne demonteres.
Når udlægningen er færdig, justeres hele gulvet med murpap, således at gulvet ligger 

fuldstændig fast og plant.

Type alm. spalter:
Type drænet spalter: Længden 200cm, spalteåbning 1,8-2,Ocm, trædeflade/

bjælkebredde ca. 18-20cm (max. 10% åbningsareal), h=10cm (efter fabrikat).

Endelig spalteåbninger og bjælkebredder aftales med bygherre/spalteleverandør.

NB! hvis højden af spalteelementerne ændres, reguleres koter på kanalbund etc. herefter 

således at kanaldybden forbliver som beskrevet på tværsnit.

Hvor der kan forekomme byggetrafik som blandt andet rullestilladser, skal 

beton-spalteelementer beskyttes ved udlægning af 12mm douglasplader eller lignende.
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jrO. T-

Bagmurselement og skillevægselement 
leveres med indstøbte bøjler så de kan 

samles m. låsejern (bøjler ca. R5 pr. 

50cm, låsejern ca. RIO, bestemmes 
af elementleverandør).
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80 .100 ,S )

Letklinkerbetonelement. °

A A /\ A A n .n

o
/ o

30mm polystyren.' MurværkLængden 200cm (genanvendte spalter) o
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12mm Z-beslag, bolte, møtrikker og stål- 

mellemlægningsplader (alt leveres varmt- 

forzinket), leveres af elementfabrik. 
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Udfræsninger for bolte 
lukkes af elementleverandør. ’

NB! Der udsparres i ele-

menter for He 120B søjler.

INDV. SIDE.. 120 U12Q 

10mm fas

Elementsamling udføres m. elastisk 

gummifuge på bagstopningsprofil. fpD B
Elementsamling udføres m. elastisk 

gummifuge på bagstopningsprofil.
D-3 DETALJE ML. GAVLSØJLER 

OG 35CM INDERVÆG 1:10

OVERFLADEBEHANDLING AF BETONSPALTEELEMENTER:

Overfladebehandling af alle betonspalteelementer med fluateringsmiddel som NBK-Lascoat 

(74-661511) eller Controll Betongtett fra Bent Møller (23-358750).
Firmaets brugsanvisning skal nøje følges bl.a. vedr. antal behandlinger, rengøring, afsyring 

før behandling m.m.
NB! Fluateringsmiddel er et billigt produkt der giver god effekt på nye betonoverflader, og 

forventet holdbarhed er 2-3 år, hvorefter der kan behandles med epoxy.

Bagmurselementer 
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Galv. indstøbningsskinne. ^
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Udv. murmål 50270mm Zi350 V

I Stålrammeben skal havde en flangebredde 

på min 12cm (og den må max være 14,5 cm) 

og "benet" skal min være 220mm i bunden.

Anslået dimension på grundprofil i stålrammer er 

IPE 240, dimensioneres dog endelig af levenardør.
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NB! INDEN ELEMENTER OG SØJLER/STALRAMMER SÆTTES I PRODUKTION 

SKAL VÆGELEMENT- OG STALLEVERANDØR AFTALE DETALJER, SALEDES 

AT ELEMENTFABRIK FAR PASVEJST DE BESLAG/FLAPPER DER ØNSKES. 

FORSLAG TIL ÆNDRET ELEMENTDETALJER MODTAGES GERNE, DER 

REGNES MED DE VISTE HVIS ANDET IKKE AFTALES.
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I Overkant trykimpr. trærist I kote 2. 

Overkant 15x15cm rustfri afløbsrist 

under trærist I kote -10.

Fald på betongulv under rist min. 

ilcm pr. m. mod afløbsrist.
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'A cirkelformet åben vandrende uden fald som 
type Cl (3" rendebredde) og afiøbsskål 
med rist som type 20 (fra polyflex aps.)
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He TOOe IH^OQBHé100B tO) oCM III I I StaldmidteHe 100B søjler tor element-
afstivning. Placeres under 
stålramme og fastgøres til 
stålrammerigel i top.
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L-10 cm langgående skillevægge af 
11 letklinkebeton føres til overkant

11 stålrammerigel - 1,5cm (flere STALDRUM 8
j j elementer overpå hinanden)
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Udv. dør, hulmål bxh 121x208cm, o.k. i kote 208 (PVC, glas i 2/3). 

Udv. dør, hulmål bxh 97x208cm, o.k. i kote 208 (PVC, glas i 2/3).

Indv. PVC dør m. kost i bund og 60x60 termorude, hulmål bxh 121x 

206cm, o.k. i kote 208.

Indv. dør i serviceafdeling, hulmål bxh 91x206cm, o.k. i kote 208cm, 

PVC uden bundstykke (ca. 12mm luft ml. dørbladbund og klinkegulv), 

glas i 1/3 dog ingen glas i badev.dør.

Indv. BS 60 ståldør m. pumpe, hulmål bxh 121x206cm, o.k. I kote 208, 

uden bundstykke (max. 6mm luft ml. dørbladbund og betongulv.

Indv. BD 30 isoleret branddør m. pumpe, hulmål bxh 91x206cm 

o.k. i kote 208, uden bundstykke (max. 6mm luft ml. dørbladbund 

og klinkegulv.

Udv. opluk, vindue i PVC, hulmål bxh 121x81 cm, o.k. i kote 208 

(NBI vedr. højde koter på mellembygning se facadetegning).

NB! Se tekstblokke for "vinduer/udv. og indv. døre"
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Angiver foderautomater der står på syrefast 

beskyttelses plåde (af gummi, polyesterbeton 

eller lign.) Der er min. 30 cm større end foder-

automat på alle sider. Plade fasrgøres til 

betonspalter efter leverandør anvisninger ^

■o CQI I i Ocm tværgående skillevæg af letkllnke- 
4 tfi®ton føres til overkant stålrammerigel 
i i i -1,5cm (flere elementer ovenpå hinanden)
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Udv. murmål 50270mm Gytlerør føres til 
eksist. pumpebrønd OVERBRUSNING:

ETABLERES OVER GØDEAREALET (AFTALES MED LEVERANDØR).
VINDUER/UDV. OG INDV. DØRE:

VI; Staldvinduer udføres som bundhængte oplukkelig PVC staldvinduer med 2 kammer 

robuste slagfaste karme/rammer, rustfaste beslag og 2 lags termoruder, karmbredde min 

52mm (U-værdi max. 2,8 W/m*°C.
Alle vinduerne leveres med indbygget sålbænk og udføres med 2- lags termoruder.

Dl og D2: Udv. PVC døre udføres m. termoruder og isolerede pladefyldinger jævnfør plan 

og facadetegning (U-værdi max. 2,8 W/m’"C), karmbredde ca. 120mm.

Udv. døre forsynes med ASSA 565 låsekasse med tilbehør (vrider indv. og cylinder udv.) 

og cylinder kodet til samme nøgle.
Der regnes med galv. bundskinner under udv. døre.
BD 30 branddør isoleres som udv. dør og alle branddøre skal være godkendte.

Alle døre leveres m. dørgreb i rustfri stål og min. 3 kraftige galv. hamborg hængsler.

Alt glas er 2-lags klart termoglas.
PVC døre, BD 30 dør, BS 60 dør og vinduer leveres I aftalt standard farve, der regnes 

med samme farve som på eksist. vinduer/døre.
Indv. døre i 100mm skillevægge, udføres med karmbredde som vægge.

Alle døre og vinduer monteres efter leverandrens anvisninger.

PVC vinduer og døre udføres som Ventisol.
BS 60 branddør leveres malet til korrosionsklasse 3, type evt. som multi-tek branddør

GRUNDPLAN 1:100. POTENTIALUDLIGNING :

Stærkstrømsbekendtgørelsen, afsnit 6, Elektriske installationer (af juli 2001 med efter-

følgende ændringer), medføre, at der skal udføres potentialudligning mellem alle ledende 

dele i i en bygning for at bringe disse på samme potentiale.

Formålet er at sikre personer og dyr mod farlige spændinger, som kan forekomme ved 

berøring af forskellige ledende dele samt sikre følsomme elektronisk installationer mod 

fejl og ødelæggelse (bemærk det er ikke spændingen der er farlig, det er spændings-

forskellen, som f.eks. kan fremkomme ved fejl på forbrugsgenstande, vand-, foder-, 

og ventilationssystem, højtryksrensere, ledninger o.s.v.
Murerentreprenør skal efter anvisning fra El-installatør indstøbe og indmure div. poten-

tialudligningsstålprofiler i fundamenter, kanaler, gulve samt ydervægge. Alt udlignings-

materiale (udover konstruktionsarmering) leveres og monteres af El-installatør.

Hvis de støbte og murede konstruktioner etableres inden potentialudligningsmaterialet 

er monteret er murerentreprenør ansvarlig. Inden igangsætning tages kontakt til El-

installatør.
Under murerentreprisen indgår forsvarlig sammenbinding af konstruktionsarmering i 

fundamenter, gulve og kanaler.

\

Denne tegning må ilcke Icopieres, overlades eller anvendes til andet formål uden tilladelseDer må ikke måles på tegningenUbenævnte mål er i mm.

INVENTAR:
Der udspares for inventarstolper efter leverandøranvisninger.

Inventarstolper opstilles og faststøbes af murerentreprenør med opkant, efter 

inventarleverandørs anvisninger.

Hvis andet ikke aftales påsmøre bygherre epoxybeskyttelse på inventar inden 

opstilling,

fra ca. 15cm over gulvniveau og nedad, så det galv. stål overfladeisoleres fra 

betonen
(kontakt til det våde miljø, gødning, foderrester m.m. brydes). Som epoxybeskyttelse 

kan anvendes NBK-Legaran A fra Nordisk Byggekemi A/S (74-661511). 

Inventarudformning ved opsamlingsplads, ædepladser m.m. aftales 

med leverandør inden igangsætning.

BYGGERI & TEKNIK I/S

*□
Fax: 97 13 34 38 

Fax : 87 28 18 79 

Fax : 86 44 70 85

O Bredgade 54 

O Asmildklostervej 11 

# Marsvej 1_________

7480 Vildbjerg Tif.: 97 13 12 11 

8800 Viborg 

8900 Randers TIf.: 86 44 74 11

: lnfo@byggerl-teknik.dk 

Hjemmeside: www.byggeri-teknik.dk

E-mall
Tif.; 87 28 18 00

Init: Pernlel le/pal le Dato: 18.05.2007 |Mål:l:10/100
Bygherre: SVEND JENSEN

KILDEBAKKEVEJ 7 HALD 

8983 GJERLEV J.

Tif.: 8647 4444 Mobil: 2025 1666

Fax.: —

E-mail; —

Byggeadr.: TJØRNEGAARDSVEJ 29

Email:

72067, ny stagtesvinestald 

Grundplan og detaljer

Sags nr.: 

Emne:

Godkendt:

72067 T 1 0 Plan87-110090
FUGNING: Udv. og indv. fuges med elastisk fugemasse på bagstopningsprofil, der 

udføres og mineraluldsstopning.

Mat.n2.1G HALD Tegningsnr.:

0 50 100 Udplottet i 1:1 er denne lineal 100 mm. 

J Dansk Scanning A/S
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Bilag 3

Oversigtskort – Tjørnegårdsvej 29

Stald

Silo

Gyllebeholder
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